
COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 12-05-2023

COPIA

N°31
Reg. delib.

Ufficio competente
FINANZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - VARIAZIONE D'URGENZA 
ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I POTERI DEL CONSIGLIO 
(ART. 175 CO. 4 D.LGS. 267/2000) - II PROVVEDIMENTO

Oggi  dodici del mese di maggio dell'anno  duemilaventitre, convocata in seguito a 
regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Bertarelli Cristian Sindaco P
Esposito Giacomo Vice Sindaco P
Soncini Emanuele Assessore P
Bulgarelli Alessia Assessore P
Orlandini Patrizia Assessore A

   1    4

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Esposito Giuseppe.

Bertarelli Cristian nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 12-05-2023

OGGETTO BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - VARIAZIONE D'URGENZA 
ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I POTERI DEL CONSIGLIO 
(ART. 175 CO. 4 D.LGS. 267/2000) - II PROVVEDIMENTO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio:
 n. 30 del 27/09/2022 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato 

2023-2025;
 n. 7 del 28/02/2023 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2023- 2025;
 n. 8 del 28/02/2023 veniva approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ;
 n.17 del 27/04/2023 veniva approvato il rendiconto 2022 che accerta un risultato di 

amministrazione (lettera A) pari ad € 882.464,09 distinto come segue:
PARTE ACCANTONATA ( B ) € 433.198,19
PARTE VINCOLATA ( C ) € 277.966,88
PARTE DESTINATA agli investimenti (D) € 43.959,74
PARTE LIBERA ( E ) € 127.339,28;

 n. 16 del 29/04/2022 l’ente, avendo popolazione inferiore a 5 mila abitanti,  si e’ avvalso 
della facolta’ di esonero dal bilancio consolidato per l’esercizio 2021 ai sensi della L. 145/18 (art.1 c.831);
 
Vista la deliberazione di G.C.n. 13 del 10/03/2023 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2023/2025 e successive modifiche, con la quale venivano assegnati gli stanziamenti di entrata e spesa ai 
responsabili di settore;

Vista la comunicazione pervenuta via mail ordinaria in data 06/05/2023 conservata agli atti con la quale il 
responsabile del Settore III ha richiesto la modifica degli stanziamenti di cui all’allegato A – parte integrante 
e sostaniziale del presente atto a seguito dell’aumento del quadro economico dell’opera “UN ASSE LENTO 
PER L’INTERMODALITA’ TURISTICA LUNGO IL PO DI VOLANO – CUP B11B22000960001” 
inizialmente previsto in € 372.487,37 con deliberazione di G.C. n. 78 del 31/08/2022 e ad oggi riquantificato 
in complessivi 415.002,45 (di cui impegnati in esercizi precedenti per € 10.178,83);

Ravvisata l’urgenza di apportare variazioni agli stanziamenti del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 
2023, nella necessità urgente di procedere all’approvazione del progetto definitivo esecutivo dell’opera 
pubblica e di dare avvio celermente alla procedeura di gara al fine del rispetto dei tempi imposti per la 
concessione del contributo da parte del GAL DELTA 2000 Soc. cons. a.r.l.;

Ritenuto di applicare al bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023 quota dell’avanzo destinato agli 
investimeni ai sensi dell’art. 178 Tuel per un importo di € 32.323,62;

Verficato che l’ente non si trova nelle situazioni indicate dall’art. 187 comma 3-bis TUEL e smi, ovvero non 
ha fatto ricorso all’anticipazione di tesoreria o non ha utilizzato in termini di cassa le entrate a specifica 
destinazione ai sensi dell’artt. 222 e 195 TUEL;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i 
quali dispongono che:“Ai sensi dell’art.42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se 
a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 
l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 
dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente 
sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 12-05-2023

Richiamato altresì l’art. 193, comma 1, il quale prevede che “Gli enti locali rispettano durante la gestione e 
nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura 
delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente 
testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6”;

Richiamato l’art. 175 c. 5Bis, lett.d) il quale prevede che “L'organo esecutivo con provvedimento 
amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, 
e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano come 
meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio: 
(…)
d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di 
cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;”

Ritenuto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000, sopra citato e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le 
variazioni di cui all’allegato prospetto allegato A) al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, nel quale sono riportate le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 
2023-2025, annualità 2023, le cui risultanze finali sono di seguito riepilogate:

2023
ENTRATA Importo Importo

Applicazione avanzo accantonato €. 0,00
Applicazione avanzo vincolato € 0,00
Applicazione avanzo destinato agli 
investimenti

€ 32.323,62 

CO € 0,00
Variazioni in aumento

CA € 0,00
CO € 0,00

Variazioni in diminuzione
CA € 0,00

SPESA Importo Importo
CO € 32.323,62

Variazioni in aumento
CA € 32.323,62
CO € 0,00

Variazioni in diminuzione
CA € 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO € 32.323,62 € 32.323,62

Rilevato che, ai sensi dell’art.162 c.6 Dlgs.267/00 e smi, gli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione 
iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni garantiscono un fondo di cassa finale non negativo;

Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro volta, la contestuale 
variazione al Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e al Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Visti:
 il vigente regolamento di contabilità comunale;
 il Dlgs.267/00 e smi;
 il Dlgs.118/11 e smi ed i principi contabili;
 il vigente statuto;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, allegati alla presente;

Acquisito il parere del Revisore dei Conti che si allega (allegato B);



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 12-05-2023

All’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1- di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

2- di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 esercizio 2023, le variazioni di competenza e 
di cassa, ai sensi dell’art. 175, c.4 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi analiticamente indicate nell’allegato A), che 
si approva e secondo le seguenti risultanze:

2023
ENTRATA Importo Importo

Applicazione avanzo accantonato €. 0,00
Applicazione avanzo vincolato € 0,00
Applicazione avanzo destinato agli 
investimenti

€ 32.323,62 

CO € 0,00
Variazioni in aumento

CA € 0,00
CO € 0,00

Variazioni in diminuzione
CA € 0,00

SPESA Importo Importo
CO € 32.323,62

Variazioni in aumento
CA € 32.323,62
CO € 0,00

Variazioni in diminuzione
CA € 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO € 32.323,62 € 32.323,62

3- di dare atto che l’avanzo applicato in sede di variazione è pari ad € 32.323,62 e pertanto il risultato di 
amministrazione non applicato è pari ad € 587.539,87, così suddiviso nelle sue componenti:
PARTE ACCANTONATA (B) € 431.795,97
PARTE VINCOLATA ( C) € 16.768,50
PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI (D) € 11.636,12
PARTE DISPONIBILE (E) € 127.339,28

4- di dare atto che l’ente non si trova nelle situazioni indicate dall’art. 187 comma 3-bis TUEL e smi, ovvero 
non ha fatto ricorso all’anticipazione di tesoreria o non ha utilizzato in termini di cassa le entrate a specifica 
destinazione ai sensi dell’artt. 222 e 195 TUEL;

5-di dare atto, alla luce delle variazioni compensative suddette, del permanere:
 degli equilibri di bilancio, ai sensi degli artt. 162 c.6 e 193 TUEL e smi come risulta dal 
prospetto di cui all’allegato C) quale parte integrante e sostanziale;
 degli equilibri di cassa , in quanto viene garantito un fondo finale di cassa non negativo;

6-di dare atto che con le suddette variazioni si intendono variati ed aggiornati i rispettivi  stanziamenti e 
riferimenti del Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e del Piano Esecutivo di Gestione 
2023/2025;



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 12-05-2023

7- di sottoporre la presente deliberazione a ratifica da parte del Consiglio Comunale entro 60 giorni, e 
comunque entro il 31 dicembre, ai sensi dell’art. 175, c.4 e 5 D Lgs.267/00 e smi;

8- di dare atto che è stato acquisito il parere del revisore dei conti (Allegato B);

9- di dare atto che l'art. 57 c.2 DL 124/19 prima, nell'abrogare il comma 1 art.216 TUEL e l’art. 52 DL 
104/2020 poi, nell’abrogare i commi 4 e 6 dell’art.163 e comma 9 bis art.175 TUEL, hanno di fatto, tra i vari 
adempimenti, eliminato l’obbligo di trasmissione al tesoriere delle variazioni al bilancio;

10- di dare atto che in capo al responsabile del procedimento non sussistono conflitti di interesse anche solo 
potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della 
funzione di cui al presente provvedimento;

INOLTRE, STANTE L’URGENZA,

DELIBERA

di dichiarare la seguente deliberazione, con votazione unanime separata, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4  del D. Lgs. 267/2000 e smi.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 33 del 
08-05-2023 ed allegati alla presente deliberazione.



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 12-05-2023

OGGETTO BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - VARIAZIONE D'URGENZA 
ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I POTERI DEL CONSIGLIO 
(ART. 175 CO. 4 D.LGS. 267/2000) - II PROVVEDIMENTO

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Bertarelli Cristian F.to  Esposito Giuseppe

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 12-05-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - VARIAZIONE 
D'URGENZA ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I 
POTERI DEL CONSIGLIO (ART. 175 CO. 4 D.LGS. 267/2000) - II 
PROVVEDIMENTO

Regolarità tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 09-05-23 Il Responsabile del servizio
F.to Nordi Francesca

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 12-05-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - VARIAZIONE 
D'URGENZA ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I 
POTERI DEL CONSIGLIO (ART. 175 CO. 4 D.LGS. 267/2000) - II 
PROVVEDIMENTO

Regolarità contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 09-05-23 Il Responsabile del servizio
F.to Nordi Francesca

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 12-05-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 31 del 12-05-2023

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - VARIAZIONE 
D'URGENZA ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I 
POTERI DEL CONSIGLIO (ART. 175 CO. 4 D.LGS. 267/2000) - II 
PROVVEDIMENTO

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 19-05-2023 fino al 03-06-2023 con numero di 
registrazione 295.

Comune di Lagosanto li 19-05-2023 L’ INCARICATO
Dott.ssa Chiodi Daniela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 12-05-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 31 del 12-05-2023

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - VARIAZIONE 
D'URGENZA ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I 
POTERI DEL CONSIGLIO (ART. 175 CO. 4 D.LGS. 267/2000) - II 
PROVVEDIMENTO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Lagosanto li 19-05-2023 L’INCARICATO
Chiodi Daniela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Lagosanto (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 8 del: 08-05-2023

Riferimento delibera Giunta Comunale del 08-05-2023 n. 33

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

SPESE
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 1.456.680,90 32.323,62 1.489.004,52 1.001.919,55 32.323,62 1.034.243,17
2024 20.000,00 0,00 20.000,00
2025 13.000,00 0,00 13.000,00

Totale Programma 5 2023 1.955.971,39 32.323,62 1.988.295,01 1.746.677,41 32.323,62 1.779.001,03

2024 457.597,00 0,00 457.597,00
2025 388.811,64 0,00 388.811,64

TOTALE MISSIONE 10 2023 1.967.794,39 32.323,62 2.000.118,01 1.758.500,41 32.323,62 1.790.824,03

2024 469.420,00 0,00 469.420,00
2025 400.634,64 0,00 400.634,64
2023 15.268.654,25 32.323,62 15.300.977,87 13.873.441,22 32.323,62 13.905.764,84

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2024 7.629.040,57 0,00 7.629.040,57
2025 6.809.943,89 0,00 6.809.943,89

Data di stampa: 09-05-2023 Pagina 1 di 2



Comune di Lagosanto (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 8 del: 08-05-2023

Riferimento delibera Giunta Comunale del 08-05-2023 n. 33

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023 262.600,60 32.323,62 294.924,22

2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00
2023 15.268.654,25 32.323,62 15.300.977,87 14.471.792,57 0,00 14.471.792,57

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2024 7.629.040,57 0,00 7.629.040,57
2025 6.809.943,89 0,00 6.809.943,89

Data di stampa: 09-05-2023 Pagina 2 di 2



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 8 DEL 08-05-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - VARIAZIONE D'URGENZA ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I POTERI DEL CONSIGLIO (ART.
175 CO. 4 D.LGS. 267/2000)

ATTO n. 33          Tipo 5  Giunta Comunale          del 08-05-2023

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

E 1 3 AVANZO QUOTA PER
INVESTIMENTI

0.00.00.00.000 2023 0,00 0,00 32.323,62 0,00 32.323,62
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
U 182507 0 REALIZZAZIONE PROG.

"LAGOSANTO CICLABILE: UN ASSE
LENTO PER L'INTERMODALITA'
TURISTICA LUNGO IL PO DI
VOLANO" - CUP B11B22000960001

10.05-2.02.01.09.013 2023 372.500,00 372.500,00 0,00 32.323,62 404.823,62
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 372.500,00 372.500,00 0,00 32.323,62 404.823,62

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 8 Del 08-05-2023 Pagina 1 di 2



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 8 DEL 08-05-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - VARIAZIONE D'URGENZA ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I POTERI DEL CONSIGLIO (ART.
175 CO. 4 D.LGS. 267/2000)

ATTO n. 33          Tipo 5  Giunta Comunale          del 08-05-2023

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I
2023 32.323,62 32.323,62 0,00
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00
Cassa 0,00 32.323,62 -32.323,62

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 8 Del 08-05-2023 Pagina 2 di 2



 
 

 

1 

 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 

 
IL REVISORE UNICO 

 

 

Verbale n.14 del 09.05.2023 
 
 

 
Oggetto: proposta di delibera di Giunta Comunale avente ad oggetto “Bilancio di 
previsione 2023-2025 - variazione d'urgenza adottata dalla giunta assumendo i 
poteri del consiglio (art. 175 co. 4 d.lgs. 267/2000) - II provvedimento”. 

 
L’anno 2023, il giorno 09 del mese di maggio, il dr Paolo Lacalamita, Revisore dei conti   
nominato dal Consiglio Comunale per il triennio 27.09.2021 - 26.09.2024 con 
deliberazione del 27.09.2021 atto n. 39, ha proceduto alla verifica della documentazione 
relativa alla proposta di delibera n.33/2023 di cui all’oggetto corredata dei relativi 
allegati, ricevuta in data odierna, per rendere il relativo parere che viene redatto presso il 
proprio studio in Reggio Emilia, Via Emilia Santo Stefano 21; 
 
viste:  
 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 28 febbraio 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 27.04.2023 di approvazione del 
rendiconto relativo all’anno 2022, che determina un risultato di amministrazione 
di euro 882.464,09 così composto:  
 

fondi accantonati    per euro   433.198,19; 
fondi vincolati    per euro   277.966,88; 
fondi destinati agli investimenti per euro     43.959,74; 
fondi disponibili    per euro   127.339,28; 

 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 27 aprile 2023 con la quale è stata 

approvata una prima variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025, con 
applicazione di avanzo, pertanto il risultato di amministrazione 2022 non applicato 
ammonta a euro 619.863,49 così composto:  

 
fondi accantonati    per euro      431.795,97; 
fondi vincolati    per euro        16.768,50; 
fondi destinati agli investimenti per euro        43.959,74; 
fondi disponibili    per euro      127.339,28; 

 
  
considerato che l’Ente ritiene necessario procedere ad apportare al bilancio di 
previsione 2023-2025 una variazione d’urgenza per le motivazioni analiticamente 
esposte nella proposta di delibera di cui all’oggetto;  
 
analizzata la proposta di delibera di cui all’oggetto e i suoi allegati; 

 
ricordato  che le deliberazioni di Giunta di variazioni di bilancio urgenti necessitano di 
ratifica ai sensi dell’art. 175 comma 4 Dlgs n.267/2000 entro 60 giorni e comunque entro 
il 31.12 se a tale data non è scaduto il predetto termine; 
 



 
 

 

2 

rilevato che la variazione in oggetto produce: 
 

 sul bilancio 2023  i seguenti effetti: 
 

a) sul fronte delle entrate: 
 

 utilizzo avanzo di amministrazione, parte destinata, alla parte capitale per € 
32.323,62; 

 
b) sul fronte delle spese: 

 
 maggiori spese in parte capitale per € 32.323,62; 
 
 

considerato  altresì che: 
 
 viene mantenuto il pareggio finanziario complessivo ed il rispetto degli equilibri di 

parte corrente, c/capitale e c/terzi di cui al comma 6 dell’art.162 del citato D.Lgs. n. 
267/2000; 

 vengono mantenuti i vincoli di destinazione di entrate e spese; 
 il saldo algebrico tra maggiori e minori entrate è pari al saldo algebrico delle 

maggiori e minori spese; 
 il risultato di amministrazione 2022, dopo la variazione de quo, risulta essere di euro 

587.539,87 così composto:  
 

fondi accantonati    per euro      431.795,97; 
fondi vincolati    per euro        16.768,50; 
fondi destinati agli investimenti per euro        11.636,12; 
fondi disponibili    per euro      127.339,28; 

 

visti il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, nonché il parere di regolarità contabile, espressi dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 49 – 1° comma – e 147 bis 
del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

esprime 
 
parere favorevole alla proposta di delibera di cui all’oggetto. 
 

 
 

Reggio nell’Emilia, lì 09.05.2023 

       

Il Revisore Unico 

Dott. Paolo Lacalamita   



Comune di Lagosanto Prov. (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.182.556,64

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 0,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e
prestiti obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00



Comune di Lagosanto Prov. (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di
investimento

(+) 32.323,62

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 32.323,62 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00



Comune di Lagosanto Prov. (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano
dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario
con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario
con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali.




